El diez de enero, el Instituto Nacional de 

Estadística y Geografía, publicó en el Diario Oficial de la Federación la actualización del 

valor de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) para el año dos mil veinticinco, 

determinando que su valor diario corresponde a la cantidad de $113.14 (ciento trece 

pesos 14/100 moneda nacional)7. 

9.  RECEPCIÓN DEL DATO ESTADÍSTICO DE PERSONAS INSCRITAS EN EL PADRÓN 

ELECTORAL EN JALISCO. El 29 de julio, mediante oficio INE/DERFE/STN/20666/2025, 

registrado con el número de folio 01170 de Oficialía de Partes de este organismo

[...]

por ciento de la votación válida emitida en el proceso electoral local anterior. Como se 

estableció en el recuadro correspondiente, el financiamiento público para actividades 

ordinarias que debe distribuirse entre los partidos políticos con derecho a recibirlo es de 

$499,006,351.60 (cuatrocientos noventa y nueve millones, seis mil, trescientos cincuenta y 

un pesos 60/100 moneda nacional), lo cual equivale al total del padrón electoral por el 

sesenta y cinco por ciento de la UMA.  

El treinta por ciento de esa cantidad equivale a $149,701,905.48 (ciento cuarenta y nueve 

millones, setecientos un mil, novecientos cinco pesos 48/100 moneda nacional). En tanto que 

el setenta por ciento restantes equivale a $349,304,446.12 (trecientos cuarenta y nueve 

millones, trecientos cuatro mil, cuatrocientos cuarenta y seis pesos 12/100 moneda nacional). 

Lo anterior se muestra en la tabla siguiente:

[...]

correspondiente debe obtenerse el tres por ciento de la cantidad correspondiente al monto 

total de financiamiento para actividades ordinarias de los partidos políticos. El resultado de 

la operación será el monto que debe distribuirse por concepto de actividades específicas entre 

dichos institutos políticos, el cual equivale a $14,970,190.55 (catorce millones, novecientos 

setenta mil, ciento noventa pesos 55/100 moneda nacional). Ello se ilustra en la tabla que se 

expone a continuación:  

2. Determinación de la cantidad a distribuir por concepto de Financiamiento público para 

Actividades Específicas 

Fórmula: Financiamiento público para actividades específicas es igual al 3% del monto total del

[...]

igual a cada partido político con derecho a financiamiento local en el año dos mil veintiséis, 

es decir, a los institutos políticos Acción Nacional, Revolucionario Institucional, Verde 

Ecologista de México, Movimiento Ciudadano y Morena.  

El equivalente al treinta por ciento de la distribución igualitaria es la cantidad de 

$4,491,057.16 (cuatro millones, cuatrocientos noventa y un mil, cincuenta y siete pesos 

16/100 moneda nacional). Por su parte, el restante setenta por ciento de reparto proporcional 

es igual a la cantidad de $10,479,133.38 (diez millones, cuatrocientos setenta y nueve mil, 

ciento treinta y tres pesos 38/100 moneda nacional), tal como se expone a continuación: 

2.1 Criterio de distribución: 30% en forma igualitaria, 70% en forma proporcional 

Cantidad a distribuir $14,970,190.55 

30% de forma igualitaria $4,491,057.16 

70% de forma proporcional $10,479,133.38 

Así, al dividirse la cantidad correspondiente al treinta por ciento de manera igualitaria entre 

los cinco partidos políticos con derecho, da como resultado $898,211.43 (ochocientos 

noventa y ocho mil, doscientos once pesos 43/100 moneda nacional) que deberán otorgarse 

a cada una de esas fuerzas políticas, lo que se ilustra en la tabla siguiente: 

2.2 Distribución de la parte igualitaria: 30% de la cantidad a distribuir 

Cantidad en la parte igualitaria $4,491,057.16